H somnia

cap. 1.

cap. 7

cap. 13.

cap. 1.

cap. 1.

somnia, citra uiri congressum, semen in uterum mulieres excernere,
 & hoc inibi contrahens, morbos parere maximos, animaduerte-
 bat Andernacus in suis Institutionibus anat. quibusmet cornibus sic
 matur uterus. Principis item Venetiæ diadema cornu uocare
 consueuerunt. Alia plura metaphoricè cornua significare poterunt:
 sed quæso cornua propriè sumpta aggrediamur, à quibus animalia
 cornibus armata cornigera nuncupantur. Cornuum materia uel est
 remota, uel propinqua, uel magis propinqua. De materia remo-
 ta locutus est Arist. lib. 11. de Generat. animal. *Sed uagnes, pili, cor-
 nua, rostra uinum, & calcæria, & si quid eiusmodi aliud est, ex cibo gi-
 gnuntur aduentitio, & anctiuo, quem tum à femina, tum de foris sibi
 acquirunt.* Cornuum itaque materia remota est cibus aduentitijs,
 quem eo in loco Philoponus interpretatur alimenti excrementum.
 Siquidem Arist. sibi naturæ solertiam animaduertens, eam prudenti
 patrifamilias appositè comparauit, qui optimis cibus, ueluti siligine
 liberos alit: deterioribus, uti farina, seruos: uilissimis, sicut inefure,
 animalia, quæ ob contubernium socia nuncupauit, cuiusmodi sunt
 Gallinæ, & sues: sic quoque naturam ipsam in animalis fabrica ædifi-
 canda ex puriori materia, sensum organa construxisse, ex minus
 pura ossa, & ex impuriori adhuc pilos, rostra, cornua, & id genus alia
 molitam fuisse affirmauit Arist. Cornuum materiam non solam ad-
 uentitium cibum uocauit philosophus, quin immo & anctiuum, for-
 tasse, quia (ut ibidem ait) duplex sit alimen ratio, altera nimirum nu-
 triendi, altera uerò augendi: scriptumque reliquit lib. 11. de Anima,
 quod alimentum secundum quod est hoc aliquid & substantia nu-
 trit, & secundum quod est quantum, auget: præter quas duas nutri-
 menti utilitates, datur & terna, seminis scilicet procreatio propaga-
 tioni destinata. Cornuum igitur materiam nuncupauit Arist. cibum
 anctiuum, duplicem eiusmodi materies inueniens usum: quia cum au-
 gear, nutriat nec non prius necesse sit. Aduentitium autem nomina-
 uit, hoc est excrementitium. Siquidem ex alimentorum procrean-
 tur, & nutriuntur excrementis partes illæ omnes ab Aristotele ibidè
 enumeratæ: si modò hæc partes nuncupari liceat, cum Gal. lib. Artis
 med. à numero partium ea omnia exploserit, quorum nullum regi-
 men sit, sed tantummodo generatio. Verumenimvero occurrit dif-
 ficultas, lib. nanq; 11. de Generat. animal. præcitato loco assererat Ari-
 sto. cornuum materiam, & id genus aliorum tum à matre, tum de for-
 ris subministrari: dubitandique ratio talis sit, si cornua in cornigeris
 non erumpunt, nisi posteaquam in lucem edita fuerint, qui fieri po-
 terit, ut à matre materia suppeditari possit? Nisi forsitan cornuum
 primor-

Triplicem
 esse cornu
 materiam.

De materia
 remotam et
 mox.

Cap. 4

Tex. 74

Cap. 2.

Cap. 4.

Instantia.

Solutio.

primordia, ac tanquam semina in matris utero cornigeris innata, insi-
taque esse dixerimus: quemadmodum quoque & dentium radices in
fœtus gingivis, intra uulvæ claustra adhuc morâti, in propriis alveo-
lis plerumque latitare consueverunt. Amplius negocium facessit ma-
ximum, an eademmet augendi vis sit, quæ in junioribus spectatur
animalibus, dum maiorem corporis molem adipiscuntur, & quæ in
cornibus, pilis, unguibus, animum rostris, atque calcaribus inest. Equi-
dem (ut quid sentiam fatear) nentiquam mihi eandem facultatem
esse uidetur. Quandoquidem ex alimento animalia augentur: at
enumeratæ partes ex recremento. Animalia insuper omnia statim
atque præfinium suæ habent auctiois tempus, in quo debitam cor-
poris molem acquirunt, & quo transacto augendi facultas omnino
otiarur: quinimmo in senectute cum reliquo corpore & mēbris com-
minui ossa iudicavit Arist. loco præallegato, cui sic consentit David,
Quia defecerunt sicut sumus dies mei: & ossa mea sicut cremum aruerunt.
At partes illæ per totum uitæ curriculum auferunt, nec ullam
excludunt ætatem, nullumve tempus excipiunt, in quibus non adau-
gescant: atque in ipsamet senectute non modò comminuuntur, im-
mo magis ac magis crescant: extremo tantum senio ex cepto, in quo
sanè cum permutari nequeat alimentum, nequit etiam excrementū
fieri, quod illis partibus nutrimentum suggerat. Animalia sana me-
lius auferunt, quàm ægra: cunctæ enim animæ vires ob ægritudinem
laqueant, præsertimque ipsa nutritio flaccescit, auctioi usque
adeo necessaria. At enumeratæ partes ualentius adauferunt, dum
animantia ægrotant. Huiusmodi rei testem appello Aristotelem, qui lo-
co sæpius adducto, hæc scriptis commendauit. *Pili autem, & eorum
cognata omnia, quando insunt, tandem augentur: & magis cum corpora
aut ægrotant, aut senescunt, atque decrescunt. Quoniam plus excrementi
tandem remanet, cum minus in partes præcipuas consumatur propter se-
nium, aut morbum.* Hisce itaque argumentationibus harum duarū
augendi uirtutum dissimilitudo demonstrari poterit. Illæ animæ fa-
cultates, quæ diuersa habent obiecta, inter se distinguuntur: sed duæ
illæ iam dicte ad augendi vires diuersa habent obiecta, inuicem ergo
distinguantur, necesse est. Maior nota est ex ijs, quæ scripsit Ari-
sto. in I. de Anima, ubi uult, quòd potentiz dispares, dispares obeant
operationes, & quòd distantes operationes circa dissimilia uerfen-
tur obiecta. Quare ex obiectorum dissonantia, facultatum dissimi-
litudò coniectari licet. Minor item manifesta est, altera enim auctio
ex alimento conficitur, altera uerò ex alimenti recremento: at alimen-
tum, & alimenti recrementum, ut sanguis & lotium, ualde differunt.